莲花街道办关于区八届人大二次会议
第 20220206 号建议答复的函

钟义应等代表：

你们提出的关于区八届人大二次会议《关于打造全国首

条新闻主题文化街区的建议》（第 202200206 号建议)收悉。

经研究，现将有关情况答复如下：

一、针对“整体提升街区环境品质”建议，答复如下：

新闻路位于景田南片区，毗邻深南大道，现状为城市支

路双向 2 车道+单侧路内停车带。该道路两侧街道界面活跃，

步行及骑行需求量较大,现状两侧人行道(含树池 1.5 米)宽

度为 5 米，慢行空间尺度偏小,且受非机动车停车、商业前

空间停车等影响，整体慢行品质欠佳。

目前，福田交通局正在着手研究新闻路交通改善方案，

我街道将与福田交通局、福田交警大队、区城管局等单位充

分对接，整体规划、统一设计形成体系化的装饰主题风格，

由专业设计团队按照新闻主题进行创作设计，在交通局施工

建设中，全面提升新闻路慢行空间设施品质，为市民提供安

全、舒适、品质的交通出行体验。

二、针对“塑造新闻特色文化地标”建议，答复如下：

一是待新闻主题文化街区打造完毕后，我街道将会同文

化广电旅游体育局，在深入分析新闻主题文化街区的群体需

求、环境要素、流动性等特征的基础上，科学合理规划主题

文化街区的演出地点、时间、内容等要素，为新闻主题文化

街区提供定制化、个性化的“文化活动菜单”，实现公共文

化服务的精准供给。同时，联动各文化部门、新闻主题文化

街区各大新闻企业共同组织开展以新闻为主题的形式多样

的文化艺术活动，赋予新闻主题文化街区新生命、新活力。

二是加速新闻原创力量汇聚，突出街区传媒产业优势。

充分发挥广电、报业以及出版集团等龙头企业的引领作用，

加强新闻文化精品导向和原创能力建设。积极运用两大集团

的产业空间（广电金融大厦、特报大厦、商报大厦）优势，

引导新闻传媒类企业聚集，鼓励企业多元化经营。引入新兴

的优质新闻内容创作平台，凝聚原创力量，丰富媒体渠道，

优化新闻街区媒体产业业态。

三、针对“打造亮丽新闻文化名片”建议，答复如下：

一是加大宣传推广力度。全面深入挖掘新闻路的媒体文

化资源和历史底蕴，持续跟进街区环境改造提升和主题活动

开展情况，精心制作宣传内容，充分展现街区新闻文化特色

名片，讲好街区故事、福田故事，提升街区知晓度和美誉度。

二是联合福田区教育局启动小记者团组建工作。在位于

新闻路附近的景龙小学、景鹏小学、荔园外国语教育集团深

南校区等学校中组建小记者团、设立小记者站,在促使学生

深入的观察生活和了解社会的同时,打造新闻文化名片。

三是举办新闻主题活动。结合记者节、媒体生日等年度

重要节庆节点日历策划新闻主题活动，让新闻精神、新闻文

化浸润整条街区，不断增强街区活力，打造成新闻记者的精

神家园。同时积极申报《福田区宣传文化体育事业发展专项

资金》，为街区进一步打造成福田新一代特色文化地标提供

资金支持。

最后，衷心感谢代表们对我街道工作提出的意见建议，

希望在今后的工作中，你们能一如既往地对我街道工作多提

宝贵意见，继续关心、理解和支持我街道的工作。

此函。

莲花街道办事处

2022 年 9 月 30 日

（联系人：朱彤，联系电话：83079136、15602434634）